
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Ninth Session)

Questions For Oral Answer

Thursday, the 27th August 2015 / 5th Bhadrapada, 1937 (Saka)
----

[Chief Minister - Irrigation & Public Health Minister - Health & Family Welfare
Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power Minister -

Forest Minister - Industries Minister - Urban Development Minister - Excise &
Taxation Minister - Social Justice & Empowerment Minister and Rural Development &

Panchayati Raj Minister ].

Total No. of Questions - 38

----

Interstate Boundary Demarcation

*2350 Sh. Ajay Mahajan(Nurpur) :
Sh. Manohar Dhiman(Indora) :

Will the Health & Family Welfare Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that in Tehsil Nurpur along the Chakki khad dividing
Punjab and Himachal Pradesh, the interstate boundary is unclear and has led
to harassment of Himachalis at the hands of illegal mining mafia from Punjab;
 
(b) whether there is any proposal of the Government for interstate boundary
demarcation along the chakki khad; and
 
(c) If yes, then has it been conveyed to Punjab Government; if no, then what
does Government plan to do in this regard?
 
 

----
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 तहसील/उप-तहसील की अिधसूचना

*2351  ी रिव ठाकुर (लाहौल और   पित) :
 ी राकेश कािलया(गगरेट) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   देश म  िकतनी तहसील / उप-तहसील  िव मान ह , इनम  से िदनांक 1
जनवरी, 2013 से 31 अग त, 2015 तक िकतनी नई तहसील  व उप-तहसील  अिधसूिचत
की गई;  यौरा म डलवार द ; और

(ख) नई खोली गई /  तरो त  शासिनक इकाइय  के खोलने के  या- या माप- द ड
ह ?

----

पदपू त

*2352  ी रिव    सह(देहरा) :
 ी िवजय अ  नहो ी(नदौन) :

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   देश म  राज व िवभाग के अ तग त तहसीलदार, नायब तहसीलदार व
पटवािरय  के िकतने- िकतने पद सृिजत ह  और उनम  से िकतने पद िर त ह ;  यौरा उप-
तहसील व तहसीलवार द ;

(ख) इन िर त पद  को कब तक भर िदया जाएगा;  यौरा द ; और

(ग) इनम  से नायब तहसीलदार व तहसीलदार के िकतने-िकतने पद पदो ित  ारा और
िकतने पद सीधी भत   ारा भरे जाने का  ावधान है?

----

मुक म /िशकायत  का िनपटारा

*2353  ी वीरे   कंवर (कुटलैहड़):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िजला ऊना म  हुए ब दोब त के बाद िविभ  मुक म  व िशकायत 
िवभाग/अधीन थ  यायालय /काय लय  के पास  दु  ती के िलए दज़  हुई ह ;

(ख) यिद हां, तो कुल िकतने मुक म  व िशकायत  31.07.2015 तक  ा त हुई ह ;  यौरा द ;
और
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(ग) इनम  से िकतने मुक म /िशकायत  का िनपटारा हो चुका है तथा िकतनी ल  बत ह ;
 यौरा द  ? 

----

Buses Under JNNURM

*2354 Sh. Gulab Singh Thakur(Jogindernagar) :
Sh. Ishwar Dass Dhiman(Bhoranj) :
Sh. Suresh Bhardwaj(Shimla) :
Sh. Randhir Sharma(Sri Naina Deviji) :

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) how many buses under JNNURM have been attached/purchased in the
Pradesh during the last two years;

(b) what is distribution criteria of  these buses to the depots; depot-wise
distribution be given; 

(c) how many of them are not being plyed and why; reasons thereof be given
depot-wise;and

(d) who has approved the design of buses under JNNURM; and why the
topography of the State was not kept in view while purchasing these buses?

----

एस0आई0टी का गठन

*2355  ी महे वर  सह (कु लू) :
 ी महे    सह(धम पुर) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक 2 वष  पूव  सरकार ने 1600 टेलीफोन टे पग के मामले होने की सूचना
दी थी और इसकी छानबीन हेतु SIT का गठन िकया था;

(ख) यिद हां, तो िकस ितिथ को SIT का गठन िकया गया और  या SIT ने िरपोट  सरकार
को दे दी है;  यौरा द ; और

(ग) िजन लोग  को दोषी पाया गया है उनके  िव    या कार वाई अमल म  लाई गई;
िरपोट  की  ित सभा पटल पर रख ?

----
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िर  तयां 

*2356  ी नरे   ठाकुर(सुजानपुर) :
 ी िब म  सह(जसवां- ागपुर) :

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान
म  पिरवहन िवभाग म  चालक  एवं  पिरचालक  की िकतनी-िकतनी िर  तया ंह  तथा इन
िर  तय  को कब तक भर िदया जाएगा;  यौरा िडपोवार द ?  

----

Cement Plant in Chamba

*2357 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Industries Minister be pleased to state that:-

(a) there is any proposal to set-up a cement plant in Chamba District; and

(b) what is the present status of this proposal?

 

----

भवन िनम ण

*2358  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक सरकार ने  िड ी कॉलेज बल ाड़ा के भवन िनम ण हेतु धनरािश
उपल ध करवाई है;

(ख) यिद हां, तो  या इसका िनम ण काय  आर भ कर िदया गया है तथा यह काय  कब
तक पूण  कर िलया जायेगा; और

(ग) यिद नह , तो इसका िनम ण काय   ार भ करने म  देरी के  या कारण ह  और सरकार
ने इस िनम ण को शु  करने हेतु  या पग उठाये ह ; िववरण द  ?

----

भवन िनम ण

*2359  ी राम कुमार (दून):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) ब ी तहसील का भवन िनम ण का काय  कब तक शु  हो जाएगा; और
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(ख) इस िव ीय वष  म  इसके  िनम ण हेतु िकतनी धनरािश का  ावधान रखा गया है ?

----

योजना बोड  को समा त करना

*2360  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश योजना बोड  के   के Planning Commission की  माफ त काय 
करता था; और

(ख) यिद हां, तो जब के   ने Planning Commission के  थान पर नीित आयोग बनाया
है तो  या  देश सरकार Planning Board को समा त करने का िवचार रखती है; यिद
नह , तो कारण ?

 

----

Scientific Mining

*2361 Sh. Krishan Lal Thakur (Nalagarh):

Will the Industries Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is  true that for want of scientific mining there is theft and
smuggling of raw minor minerals to the States of Punjab & Haryana;

(b) whether it is also true that due to scarcity of construction material the rates
have increased resulting in higher cost of construction; and

(c) by when, the Government will grant permission for scientific mining in
Nalagarh area to ensure the availability of construction material at genuine
cost ?

 

----

िनम ण काय 

*2362  ी हंस राज(चुराह) :
 ी बी0 के0 चौहान(च बा) :

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक च बा
बस अ े व काय शाला का िनम ण काय  कब तक शु  िकया जाएगा;  यौरा द  ?  

----
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अवैध क जे

*2363  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य  है िक हाल ही म  नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त लोक िनम ण
िवभाग ने  चैल चौक से नेहरा गांव तक अवैध क ज़े हटाए ह ;

(ख) यिद हां, तो  या लोक िनम ण िवभाग  ारा अवैध क ज़े हटाने के बाद सड़क  के दोन 
तरफ जो   थित बनी है; उसके  िलए सरकार  या पग उठा रही है; और

(ग) चैल चौक क बे को सु यव  थत करने के िलए िवभाग ने  या कदम उठाए ह ; िववरण
द ?

----

भूिम का  थाना तरण

*2364  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  देश म  िविभ  िवभाग  के ऐसे िकतने काय लय ह  जो बन कर तैयार हो चुके  ह  पर तु
उनके  नाम आज िदन तक भूिम  थाना तिरत नह  हुई है;  यौरा िजलावार द ; और

(ख) सरकार शी  भूिम  थाना तिरत करने के िलए  या- या पग उठा रही है;  यौरा द  ?

----

योजनाओं की डी0पी0आर0

*2365  ी अिन    सह (कसु पटी):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वष  2013-14, 2014-15 व 31.7.2015 तक
कसु पटी िनव चन  े  के अ तग त िवधायक  ाथिमकता म  लोक िनम ण िवभाग की
िकतनी योजनाए ं  वीकृत हुईं तथा िदनांक 31.7.2015 तक िकतनी योजनाओं की DPR
तैयार की गई;  यौरा योजनावार द ?

----

पेयजल दूिषत करना

*2366  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क) यह स य है िक मनाली िवधान सभा िनव चन  े  की  ाम पंचायत विश ट, अलेऊ,
चचोगा एवं झाड़ग के िनवािसय  को  व छ पेयजल उपल ध करवाया जा रहा है; यिद
नह , तो कारण;

6



(ख) यह भी स य है िक  A.D.H.P.L. के डैम साईट के कारण पीने का पानी दूिषत हो रहा
है; और

(ग) यिद हां, तो सरकार तथा A.D.H.P.L. क पनी ने पेयजल को दूिषत न होने के िलए
 या कार वाई अमल म  लाई है;  यौरा द  ?

----

ख भ  की  थापना

*2367  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 16-4-2015 से 31-7-2015 तक चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के अ दर
चौपाल इलै  ीकल िडवीजन और सब-िडवीजन स ज म  िकतने िबजली के ख भे और
अ य  या- या सामान उपल ध करवाया गया;  यौरा द ;

(ख) उन ख भ  व अ य सामान को  या उपयोग म  लाया जा चुका है;  यौरा द ;

(ग) वत मान म  िवभाग  ारा  िव ुत म डल चौपाल और उप-म डल स ज म  िकन-िकन
ठेकेदार  को काय  आबंिटत िकया गया है;  यौरा ठेकेदार के नाम व पते सिहत द ; और

(घ) िजस ठेकेदार ने समय पर काय  पूण  नह  िकया है उसके  िव   िवभाग  ारा  या
कार वाई की गई;  यौरा द  ?

 

----

Digital Maps

*2368 Sh. Ajay Mahajan (Nurpur):

Will the Forest Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that the proposal for diversion of forest land for the
construction of different roads under Nurpur Assembly Constituency has been
initiated with all the requisite documents such as digital maps, FRA etc. If so,
reasons for non acceptance of these maps be given;

(b) what are the shortcomings of these digital maps; and

(c) whether  there is any  specific  online  site for preparing these maps; if yes,
details be given ?

----
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िर  तयां

*2369  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  लोक िनम ण म डल फतेहपुर म  किन ठ अिभय ता के िकतने पद खाली ह ;
और

(ख) इन िर त पद  को कब तक भर िदया जाएगा ?

----

Plantation in Lahaul & Spiti

*2370 Sh. Ravi Thakur (Lahaul & Spiti):

Will the Forest Minister be pleased to state that:-

(a) what is the proposed budget for plantation in Lahaul & Spiti for the year
2015-16 & how much area for plantation has been identified; and

(b) for this year what is the proposed budget for nurseries in Lahaul & Spiti?

----

िश ण सं थान  म  िर  तयां

*2371  ी रिव    सह (देहरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान म  देहरा िवधान सभा िनव चन  े  म 
िविभ  उ च एवं विर ठ मा यिमक िव ालय  म  िकतने पद टी0जी0टी0 व पी0जी0टी0 के
सृिजत ह  तथा उनम  से िकतने पद कब-कब से िर त ह ;  यौरा िव ालयवार व पदवार द ?

----

 टेट िसिवल स वस अवाड 

*2372  ी िवजय अ  नहो ी (नदौन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश म  सरकार  ारा  टेट िसिवल स वस अवाड  िदया जाता है;
और

(ख) यिद हां, तो इसम  िकतनी-िकतनी धनरािश दी जाती है और यह िकस -िकस को
िदया जा सकता है तथा िनयम  की  ित सभा पटल पर रख  ?

 

----

8



 ह डप प  की  थापना

*2373  ी वीरे   कंवर (कुटलैहड़):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क) वष  2013 से 31-07-2015 तक  देश म  पेयजल हेतु िकतने ह डप प लगाये गए;

(ख) ऐसे िकतने ह डप प ह  जो खराब ह  और िजनकी मर मत की जानी है; और

(ग) ऐसे िकतने ह  जो खराब हो चुके  ह  और मर मत यो य नह  ह ; िवधान सभा  े वार
सूची सभा पटल पर रख ?

 

----

रा  ीय उ चतर िश ा अिभयान

*2374  ी गुलाब  सह ठाकुर (जोिग  नगर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वष  2014-15 व 2015-16 म  (31-07-2015 तक) रा  ीय उ चतर िश ा अिभयान
(RUSA) के अ तग त के   सरकार से िकतनी धनरािश  देश सरकार को  ा त हुई; और

(ख) इस रािश का िवतरण कहां-कहा ं व िकस उ े य के िलए िकया गया;
  यौरा  महािव ालय/ िव विव ालयवार सभा पटल पर रख  ?

 

----

Regularization of Coaches

*2375 Sh. Ishwar Dass Dhiman (Bhoranj):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) how many sports coaches  are serving in Education Department on
contract basis; and

(b) whether the services of coaches who have completed six years been
regularized; if not, reasons thereof ?

 

 

----
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पा कग  यव था

*2376  ी सुरेश भार ाज (िशमला):

 या शहरी िवकास मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  िशमला शहर म  कुल िकतनी गािड़यां पंजीकृत ह ; इन गािड़य  के िलए
Parking बनी है या नह ; यिद नह , तो यह कहा-ंकहा ंPark की जाती ह ; और

(ख) सरकार  या पीली लाइन लगाकर गािड़य  को पाक  करने की  यव था करेगी;  यौरा
द ?

----

आऊट सो सग के मा यम से तैनाती

*2377  ी महे वर  सह (कु लू):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  यह स य है िक सरकार ने पुन: आऊट सो सग के मा यम से स जी म  डय  म 
कम चारी तैनात करने का िनण य िलया है;

(ख) यिद हां, तो इसका  चार िकन-िकन समाचार प   के मा यम से अथवा अ य मा यम 
से िकया गया और िकस क पनी को सा ा कार का दािय व स पा गया; और

(ग) िकस-िकस कैटेिगरी के लोग  का चयन िकया गया और उ ह  कहा-ंकहा ंतैनात िकया
गया;  यौरा नाम, पते सिहत स जी-म डीवार द  ?

----

Sanctioned Roads/Bridges

*2378 Sh. Narinder Thakur (Sujanpur):

Will the Chief Minister be pleased to state that during the last two and half
years how many roads and bridges have been sanctioned in Sujanpur
Assembly Constituency; details be given ?

----

ITI Lachori

*2379 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) how many trades are running in ITI Lachori in Chamba District; and
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(b) whether there is any proposal to increase the number of trades in this
Institution?

----

जाहू-कलखर सड़क

*2380  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक जाहू-कलखर सड़क का िनम ण काय  कब तक
पूण  कर िलया जायेगा व इसका िकतना काय  पूण  हो चुका है; इसके  िनम ण म  हुई देरी के
 या कारण ह ?

----

हा बन गांव का चयन

*2381  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक राजगढ़ के हा बन गांव का चयन 'हर गांव की कहानी' के अ तग त
िकया गया है; 

(ख) यिद हां, तो इस गांव का चयन कब िकया गया; और

(ग) गत दो वष  म  इस Scheme  के अ तग त िकतना धन खच  िकया गया व  या- या
काय  िकए गए;  यौरा द ?

----

National  Highway 21-A

*2382 Sh. Krishan Lal Thakur(Nalagarh) :

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a)  what steps the Government will take to ensure the completion of work
without further delay and ensuring quality of work on NH 21-A (New-105); has
the Government completed the process of acquisition of land; if not, reasons
thereof;

(b) what action the Government proposes against both the contractors and
the officials responsible for the abnormal delay and below specification work;
and
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(d) will the Government confirm/vouch for the cross-section of the road work
completed i.e.  black top, width berm, side drains etc. as per the specification
even 500 mts. in continuity? 

----

िव थािपत  को मुआवज़ा

*2383  ी हंस राज (चुराह):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  वत मान म  चुराह िवधान सभा िनव चन  े  म  िकतने hydro power projects को
 वीकृित दी गई है;  यौरा पंचायतवार  द ;

(ख) यहां बन रहे power projects के कारण िकतने जंगल  को काटा गया और इन
 ोजै ट  के कारण हुए   िव थािपत  को  या उिचत मुआवज़ा दे िदया गया है;  यौरा द ;
और

(ग) तीसा 2nd म  बन रहे Nanal Hydro के  ारा िकतने जंगल  केा नुकसान हुआ तथा
इससे  भािवत पिरवार  व घराट मािलक  को िकतना-िकतना मुआवज़ा िदया गया;  यौरा
द ?

----

लाई स एवं  लेशर का इ तेमाल

*2384  ी िब म  सह जरयाल (भिटयात):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश सरकार ने मंि य , िवधायक , चेयरमैन  और िविभ  िवभाग 
के अिधकािरय  को Red l ight  F lasher/wi thout  F lasher ,  Amber  l ight
Flasher/without Flasher, Blue light Flasher/without Flasher गािड़य  पर अिधकृत
की ह ; यिद हां, तो अिधसूचना की  ित सभा पटल पर रख ; और

(ख) जो अनिधकृत  य  त (अिधकारी, िवधायक, चेयरमैन/वाईस चेयरमैन) इन लाई स
का इ तेमाल कर रहा है; सरकार उनके  िव    या कार वाई अमल म  ला  रही  है;   यौरा
 द  ?

----

Spot Evaluation Payment

*2385  ी अिन    सह (कसु पटी):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िहमाचल  देश िश ा बोड , धम शाला  ारा जो परी ाए ंली जाती ह 
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उनके  Paper चैक करने की Spot Evaluation Fee की अदायगी (Payment) अभी तक
ल  बत है; और

(ख) यिद हां, तो यह अदायगी (Payment) कब तक कर दी जाएगी ?

----

रामिशला-मनाली सड़क

*2386  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िजला कु लू म  रामिशला से मनाली (लै ट ब क) सड़क की कुल िकतनी ल बाई व
चौड़ाई है;

(ख) इस सड़क पर िकतने कलवट  और पुल ह ; और

(ग) सरकार  या इस सड़क को डबल-लेन करने का िवचार रखती है; यिद हां, तो कब
तक ?

----

धनरािश का आबंटन

*2387  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िकस-िकस  कूल को  रा  ीय
मा यिमक िश ा अिभयान (RMSA), सव -िश ा अिभयान(SSA), िश ा िवभाग, उपायु त
िशमला तथा अनुसूिचत जाित योजनाओं से िकतनी-िकतनी धनरािश कौन से Head से
आबंिटत की गई;  यौरा द ; और

(ख) उसम  से   येक पाठशाला ने िकतनी-िकतनी धनरािश खच  की और िकतनी शेष है;
 यौरा द ?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम  ,

िदनांक: 14 अग त, 2015. सिचव।
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